

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til EM17 at udarbejde en opfølgende redegørelse til ”Redegørelse om Landsstyrets strategi for eksport af is og vand fra 2004”. (Den kommende redegørelse skal kortlægge, de praktiske barrierer og kommercielle udfordringer potentielle grønlandske eksport drikkevands projekter står overfor på det globale marked. Redegørelsen skal ligeledes udstikke en fremadrettet strategi for eksport af is og vand, dette set i lyset af de hidtidige indhøstede erfaringer med eksport af drikkevand.)
(Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut)

Svarnotat

(Vittus Qujaukitsoq, Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

2. behandling

Jeg vil gerne takke Erhvervsudvalget for den gode og grundige behandling af forslaget. Jeg noterer mig, at udvalgets forslag passer fint ind i det arbejde, som pågår med den nye strategi for udviklingen af eksport af is og vand.

I 2012 vedtog Inatsisartut en ny lov om erhvervsfremme til landbaserede erhverv. Loven omfatter erhvervsstøtte til landbaserede erhverv. Landbaserede erhverv omfatter virksomhed og aktiviteter inden for service, turisme, industri, handel, hotel, IT, oplevelseserhverv med videre – og således også is- og vand projekter. Støtte gives blandt andet til etablering og udvidelse, produktions- og konceptudvikling, markedsetablering, eller projektering. Som et led i denne styrkelse og effektivisering af erhvervsfremmeindsatsen, indgår Selvstyret årligt en servicekontrakt på ca 7,5 mio. kroner med Greenland Business, som rådgiver iværksættere og administrerer erhvervsstøtteordningerne.

Dermed finder Naalakkersuisut at der er tilvejebragt et betydeligt støttebeløb, som det var hensigten med etablering af en særlig fond på 2 mio. kroner til is og vand projekter.

I det videre arbejde med strategien vil vi blandt andet fokusere på hvorledes vi forbedrer rammebetingelserne for is og vandprojekter yderligere – med henblik på at få igangsat både nye projekter og en egentlig eksport af vand fra Grønland.

Jeg ser frem til det videre arbejde og med disse ord vil Naalakkersuisut overlade forslaget til 2. behandling.